Astantia, quod Spiritus Sanctus non sit genitus. Et confirmatur, quia genitum de Confirmatur, substantia viuentis, quod non sit Filius, paradoxum est.

Occurrit ergo animo noua quædam quæstiuncula, quænam sit propria ratio generationis, ut est quid commune ad generationem viuentium, & non viuentium? Nam designata animo definitio illa communis; videndum erit quare non conueniat processioni Spiritus Sancti generatio communis, ut sint duas processiones diuinæ generationes duas. Dicendumque est, generationem non viuentium quodam modo imitari generationem viuentium, eò quod procedit in materia dispositio, quæ est instrumentum generantis induens formam geniti in materia eadem; sicut semen quod est in generante, est instrumentum generationis:

deficit tamen maximè generatione non viuentium, quia non est a principio coniuncto, ita ut substantia gignentis traducatur in genitum; ergo ubi non disponitur materia ad formam, aut forma non

producitur in materia, hoc genus generationis physicæ non inuenitur. Ideoq; Eua non dicitur generata, sed effecta, & angelus non genitus, sed creatus; quia effectio Eua non habuit dispositionem in materia præcedentem, & angelus est forma subsistens absque materia; hoc ergo genus physicæ generationis non potest in Deo cogitari, in quo nulla est materia, neque dispositio.

Sed adhuc supereft meditanda definitio illa generationis complectentis viuentium, & non viuentium ortum; quæ ita ex cogitanda est, ut non conueniat processioni Spiritus Sancti, & conueniat generationi diuini Verbi, quæ est viuentis nativitas. Videtur igitur dicendum, quod generatione in genere sit productio rei alicuius per modum assimilationis, & exemplationis. Et quidem in viuentibus inuenitur perfecta exemplatio in substantia, quia semen, quod est via compositione substancialē geniti. In non viuentibus vero in materia geniti antecedunt dispositiones loco exemplaris, in quibus continetur forma geniti, ut in virtute assimilatius. Processio vero a mortis non est secundum antecedentem similitudinem ut sit quasi exemplatio, Coroll. ut liquet ex dictis: quare secernitur me-

20. Noua quæstiuncula.

Quæna sit definitio generationis in genere re seū incomuni ad generationem viuentium, & non viuentium?

Harum generationum conuenientia.

Discrimen. Generatione non viuentium non est à principio coniuncto.

21.

Resolutio. Generatio in genere est productio rei alicuius per modum assimilationis.

In non viuentibus antecedunt dispositiones in materia, loco exemplaris, & se-

minis.

Coroll.

Processio a-

moris non est ritò non solùm à communi definitione generatio, etiā generationis viuentium, sed etiam à generatione ipsa generica, quæ est communis non viuentibus.

## Responsio.

**A**d primum argumentum respóderetur cōcedēdo antecedēs, quòd in rebus creatis nulla est processio viuentis à viuēte cōiūcto in natura specifica, quæ nō sit generatio; quia nulla est talis processio, quæ non sit per modum naturæ, & per modum similitudinis; eò quòd natura creata definita est ad vnicū modum cōmunicationis substancialis: sed in at in Deo est Deo est processio viuentis à viuēte cōprocessio vi. iuncto in vnitate naturæ eiusdem, quæ viuentis à viuen non est generatio; & idcirco in ipsa de te coniuncto finitione generationis rectè additur, & in vnitatem natu ra eiusdē, quæ non est gene ratio.

**A**d confirmationem respondeatur, quòd Vbi differentia vbi differentia propria est occulta, pos propria est oc sumus definire per ea quæ circumstant; culta, explica & ita definimus generationem viuenti tur per aliquid um, per similitudinem consequentē quæ circumstans in generatione fundatur.

**A**d secundum argum. Ad secundum respondeatur, quòd in creaturis processio amoris, quæ non est processio amo per modū naturæ, est accidentalis: quòd si substantia si substantialis esset, esset quoque protalis esset, nō cessio viuentis, & nō generatio. Ad per esset generatio fectionem ergo divinam pertinet, quòd sit in Deo substantialis hæc processio, quæ generatio non est. Et ita soluit S. Thomas de Potétia q. 10. art. 2. ad 17.

**D.Thom.** Interest autem & hoc diuinæ excellentiæ, quòd sit in Deo duplex substantialis processio, & non sola generatio, propter infinitatem intellectus & volūtatis, quæ sunt processionum principia.

**A**d 3. arg. Ad tertium negatur consequentia in sensu specificatiuo, Procedit vt Deus; erit, Spiritus Sāgo vt similis. Nam Deitas est terminus & procedit essentialis processionis; similitudo verò vt Deus; ergo nō est terminus processionis Sp. Sancti. vt similis: negatur in sensu specificatiuo: in reduplicatiuo cōceditur.

In sensu vero reduplicatiuo cōceditur; sed minimè sequitur, quòd procedens vt similis similitudine consequente naturam, procedat vt Filius; nam similitudo propria generationis, quæ in Filio inuenitur est ea, quæ in ipsa generatione

A fundatur; estque similitudo expressa ab exemplari; & est in Deo realis relatio subsistens & processionis terminus, vt est satis in anterioribus explicatum. At

verò Spiritus Sanctus procedit vt Deus

similis in natura, vt S. Thomas admo-

net; sed nō est ipsa similitudo procedēs.

Cum autem hoc ipsum conaris, quòd

similitudo quoque Spiritus Sancti sun-

detur in processione; omnino negam⁹.

**B**Probationi autem concedimus assump-

tum, quòd omne agens producit sibi si-

mile; negamus tamen eam similitudinē

in productione perpetuò fundari; nam

similitudo æquiparatiæ fundatur in vni-

tate naturæ, vt omnes fatentur, & lib. 3.

dicemus. Maximè ergo abhorrent à ve-

ro, qui Spiritus Sancti processionem eā

ob causam à generatione separant, quia

voluntas non producat simile; imò et si

per voluntatem divinam producatur

aliquid simile similitudine perfectissi-

ma, qualis est æquiparantiæ; ea similitu-

do non fundatur in processione, sed in

vnitate naturæ; ideoque ad genera-

tionem non pertinet. Negatur ergo conse-

quētia, Omne agens producit sibi simi-

le; ergo similitudo fundatur in produc-

tione: nam similitudo æquiparantiæ per

accidens coniungitur cum productione;

cum eæ etiam res sint similes, quæ non

procedunt à suis similibus: similitudo

autem disquiparantiæ & imaginis per se

consequitur actionē, quæ est exempla-

ris traductio; & in ea actione fundatur,

Ad confirmationem respondeatur con-

cedendo, quòd ex vi processionis tan-

quam ex causa, habet Spiritus Sanctus

similitudinem cum Patre, quæ similitu-

do consequitur naturam; est enim æqui-

parantiæ. Et quoniam in diuinis rebus

nihil ponimus quasi per accidēs, dicen-

dum est eam similitudinem, qua Spiritus

Sanctus est similis Patri & Filio, cum

processione Spiritus Sancti per se con-

iungi; sed tamen esse eiusdem rationis

cum alijs similitudinibus æquiparantiæ,

quas in Patre & Filio cogitamus. Eadē

autem species similitudinis æquiparantiæ

est in Patre, & in Filio, & Spiritu Sā-

cto, ita vt cogitentur similes similitudi-

nibus relatiuis quasi solo numero distin-

ctis; hæc autem lib. 3. explicatiūs di-

centur. Concedimus igitur quòd Spiritus

Sanctus ex vi processionis habet

similitudinem consequentem naturam,

qua

Sp. Sanctus p-o  
cedit vt Deo si  
milis in natu  
ra, sed non est  
ipsa similitudo  
procedens, seu  
in processione  
fundata.

25.

Similitudo  
æquiparantiæ  
in creaturis per  
accidens con-  
iungitur cum  
produktione.  
Similitudinis  
quiparantiæ p  
se cōiungitur  
cū actione ex-  
empliā, & in  
ea fundatur.  
Ad confirm.

In Deo nihil  
ponitur quasi  
per accidens.  
Similitudo æ-  
quiparantiæ p  
se cōiungitur  
cum processio-  
ne Sp. Sancti:  
sed est eadem  
specie in alijs  
personis.

quæ similitudo per se coiungitur cum ea processione; non tamen fundatur in illa; quia non est similitudo disquiparantiæ, quæ in actione fundatur: ut liquet in similitudinibus æquiparatiæ Patris & Filij, quæ cum sint eiusdem rationis, non fundantur in actione, sed in unitate naturæ.

26.  
Ad 4. argum.

Ali vltimum:  
respond. cum  
S. Thom.

Similitudo, id  
est, res similis,  
est principiū  
amoris finale,  
non efficiens  
aut exemplare

Principium  
processio nis in  
telligibiliis nō  
est imago, seu  
species expressa,  
sed exemplar.

Ad quartum iam respondimus in notationib. Ad ultimum respondeatur cū S. Thoma 1. p. q. 27. art. 4. ad 2. quod similitudo est principium amoris quadratus amamus ea, quæ sunt nobis similia: est ergo similitudo principium amoris in genere causæ finalis; non efficientis, aut exemplaris; idque amor procedens à similitudine tanquam ab obiecto appetibili, non procedit quasi exemplatus à similitudine, sed potius ut quedam inclinatio in illam; & ideo non procedit per modum similitudinis, ut exemplatū ab exemplari. Cum autem dicimus similitudinem esse principium finale, non intelligimus de ipsa relatione, sed de re ipsa simili, ut frequentè usurpamus pro absolutis relatiua; in processione autem intelligibili, similitudo expressa non est principium, sed terminus; id enim quod procedit est imago; principium autem processionis intelligibilis nō est imago, sed exemplar.

## CAP V T XX.

*Duae sunt Diuinae Processiones re ipsa formaliterque distinctæ.*

**C** Apud diuidimus in partes duas. Prima Pars. *Duae sunt diuinæ processiones re ipsa, formaliterque distinctæ.*

Secunda. *Non sunt plures processiones, quam duæ.*

## PRIMA PARS.

*Duae sunt diuinæ processiones re ipsa, formaliterque distinctæ.*

**Q** Vòd processio Spiritus Sancti distincta sit ratione formali, & quasi definitione, à generatione Verbi per capita complura indicauimus. Quòd autem hæ duæ processiones re ipsa distinguuntur Ecclesia prædicat, quæ docet diuinæ personas esse proprietatibus dif-

I.  
Defide est pro  
cessiones diui  
nas distingui  
re ipsa.

Probatur ex  
ecclesia distin

A tintas; sed genitum esse, est proprietas guente perso-  
Filiij incommunicabilis; & spiratum esse nas p propriæ  
est proprietas Spiritus Sancti etiam in-  
communicabilis; ergo hæ duæ proces-  
siones sunt re ipsa distinctæ. Confirmata-  
tur, quoniam Patres distingunt perso-  
nas modò per relationes, modò per ori-  
genes, seu processiones; ergo eæ proces-  
siones, quæ sunt propriæ personarum, &  
incōmunicabiles, distinguuntur re ip-  
sa, sicut & personæ.

Quod vt melius percipiatur aduertē-  
dum est, in Deo esse originem quasi ac-  
tuam in persona, quæ producit aliam; &  
processionem quasi passiuam in perso-  
na, quæ producitur; ut in Patre est gene-  
ratio actiua, nativitas verò, seu genera-  
tio passiuam in Filio est: sicut ergo pater-  
nitas & filiatio, quæ sunt relationes op-  
positæ, re ipsa distinguuntur; ita genera-  
tio actiua & passiuam; eò quod generatio  
actiua est in solo Patre, passiuam verò in  
solo Filio: similitèque spiratio actiua  
est in Patre, & Filio non incommunicabi-  
lis, sed communis utriusque; ideoque nō  
distinguitur à Patre & Filio; spiratio au-  
tem passiuam est in solo Spiritu Sancto in  
communicabilis; ergo similitèque spiratio  
hæc passiuam propria spiritus Sancti, & ge-  
neratio passiuam propria Filij; cū sint pro-  
prietates incommunicabiles personarū,  
re ipsa distinguuntur; quod est fide Ca-  
tholica confitendū. Qua de re S. Thom.

de Potentia, q. 10. art. 2. ad 7. Duradus,

Ioannes Scotus S. Bonavent. Egidius

& Richardus d. 13. libri primi sententiæ

cum alijs.

Iam verò cum hæ processiones dis-  
tinguantur re ipsa, suisq; rationibus for-  
malibus, efficitur ut distinguantur for-  
maliter; nam inter attributa ideo nega-  
mus distinctionem formalem, quia dis-  
tinctio formalis est realis; in attributis  
auté nulla omnino est realis distinctio;

**D** cum ergo inter personas diuinæ fateamur realem distinctionem, formalem etiam fateri decet; nam distinctio realis, quæ non est formalis, materialis est, à Deoque remouenda. Sed vnde harum processionum distinctio siue formalis,  
siue realis accipienda sit, alio est loco tra-  
ctandum.

Sed tamen etsi duæ processiones dis-  
tinctione reali, formalique distinguitur,  
quia pertinent ad personas distinctas; in In eadem per-  
eadem tamen persona processio passi- sona, ut in Pa-

Cōfirmaturex  
Patribus,

2.  
Aduert.

Origines qua-  
si actiue, & pro-  
cessiones qua-  
si passiuam, eò  
quod incom-  
unicabiles,  
sunt re ipsa di-  
stinctæ.

S. Thom.

Durand.

Scotus.

S. Bonanet.

Egidius.

Richard.

3.

Consectariū.  
Diuinæ pro-  
cessiones dis-  
tinguuntur for-  
maliter.

Distinctio rea-  
lis, quæ nō est  
formalis, ma-  
terialis est.

4.

In eadem per-  
eadem tamen per-  
sona processio passi-  
sona, ut in Pa-

tre duplex origo ab una, & origo actiua in aliam; vergo actiua, in filio processio nativitas in Filio passiua, & paliua, & origo actiua, sola spiratio actiua; & in Patre duplex origo actiua, scilicet generatio, & spiratio, generatione forma que reali, neq; formalis distinctione discerit per intellectum distinctum, sed sola ratione formalis per intellectum, ut probè docet S. Thom. in 1. d. 13. q. vniuersalitatem, art. 2. & 1. p. q. 36. art. 2. & 4. cōtra gentes cap. 24. & consentit Ioan. Scotus in 1. d. 13. q. 1. art. 2. alias persona diuina non esset simplex. Neq; illius Theologus discordat, præter Durandum d. eadem q. 2. art. 3. qui ea in re non est audiendus, cum perperam philosophatus sit de simplicitate diuinarū personarum, ut lib. 1. docuimus. Et hoc idē argumentum est de relationibus conuenientibus in persona eadem, quod trastabimus lib. 3. Vide Joannem Capreol. ibidem q. 2. art. 2. contra Durandum. Alfonsus Toletanus d. 13. q. 1. art. 4. ad argumenta Durandi ait duas origines in eadem persona distingui virtualiter realiter. De qua re lib. 1. disputauimus: quia si actualis distinctio non est, realis non est; nisi solo nomine fortasse, quia scilicet distinctio rationis fundatur in rebus, libeat dicere realem; sed non recte sic dicitur.

5.  
Proponitur  
sententia  
Cano apud  
Bañes.

Aliqui ex Thomis cum quibus Melchior Cano sentit, ut refert Dominicus Bañes q. 27. art. 4. dub. 2. processiones dixerunt differre numero, sed non formaliter, sicut nec specie, eò quod distinctionem formalem non nisi essentiam agnoscerent, & specificam. Cum igitur in Deo una sit essentia, & quasi species, personæ autem distinguuntur non

ut species, sed ut individua; consequitur ut processiones quoque non formaliter, aut specie, sed numero duntaxat distinguatur; quia ipsæ processiones sunt proprietates personarum. Alij respondent personas diuinas distingui quidem numero, sed proprietates personarum etiā in nobis distingui specie in suo genere, forte ad eum sensum quo Thomis Cajetanus credidit calorem hunc, & illum distinguiri essentialiter individualiter. Verum nunquam hoc nobis persuadebimus, ut individuas essentias quasi additas vniuersalibus intelligamus, ut libr. 4. disputabimus. Profectò sicut personæ numero, non specie distinguuntur, ita & earum proprietates non specie, sed numero necesse est esse distinctas. Dicen-

Hec posterior  
refelletur.

A dum igitur est, quod proprietates diuinarum personarum hoc habent singulare, quod sunt etiam relationes & origines: & sicut in genere relationum paternitas, & filiatio differunt non numero solo, sed quasi specie, ut cum S. Thoma lib. 3. exponemus; ita & processiones scilicet nativitas, & spiratio passiua in genere processionis, distinguuntur non numero solo, sed quasi specie & quidem formaliter, ut lib. 1. docuimus: nam omnis distinctio formalis est essentialis, aut specifica. Vnde verò petenda sit ista distinctio formalis processionum docebimus ad finem libri hujus de termino processionis disputaturi.

Contravtrāq;  
sententiam,  
Conclusio.

Processiones  
diuinæ nō so-  
lum numero,  
sed quasi spe-  
cie, & formaliter  
distinguuntur.

## SECUNDA PARS.

*Non sunt plures processiones diuinæ,  
quām duæ.*

P Rētereā oportet id quoque disputare, quod hoc cap. maximè volumus statuere, quod nō sint plures diuinæ processiones quām duæ cōmemoratae, generatio scilicet, & processio Spiritus Sancti. Hoc autem S. Thom. 1. p. q. 27. art. 5.

C & de Potent. q. 10. art. 1. aptissimè cōmonstrat: quia diuinæ processiones sūt secundum operationem, est enim processio operatio quædam. At verò in natura intellectuali materia experti sole sunt operationes intellectus, & voluntatis, quæ maneant in ipsa natura. Cū ergo diuinæ processiones sint operationes naturæ rationalis, & quæ maneant in natura; sunt enim intra diuinam substantiam, ut dicemus: necesse est ut secundum operationem intellectus & voluntatis spectetur; sunt ergo processiones duæ, altera secundum operationem intellectus, altera secundum voluntatis actionem. Obseruat autem elegantè S. Thom. de Potentia q. 9. art. 9. in diuinâ cognitione, & dilectione circulum duci: quia cognitione incipit à re cognita, dilectio autē trahitur ad rem dilectam. Et ita à Deo per cognitionem, & dilectionem redditur ad Deum. Circulo autem nihil additur. Et ita in illo circulo sunt duæ processiones secundum cognitionem & dilectionem, & non possunt fangi plures. Per hęc autē probatur, quod duæ sint quasi species diuinarum processioꝝ. Quid verò per unā operationem

Non sunt pla-  
res processio-  
nes diuinæ quā-  
duæ, & hæ sūt  
quasi species  
duæ.

In natura in-  
tellectuali so-  
le sunt opera-  
tiones intelle-  
ctus, & volun-  
tatis.

*Idem*  
obseruat in di-  
uinâ cogni-  
tione, & dilec-  
tione circulu  
duci.  
Circulo nihil  
additur.

enītis abit G  
iūlīs mōis  
iūgūlīs tū  
elqīs  
ro mōs  
nīlīs pī  
nīlīs pī

nem vna sola persona procedat, & per alteram sola altera, alias disputadū est.

**Obseruat S. Thomas** 1. p. q. 27. art. 5. actionem sensus non esse omnino internam, quia mouetur sensus a sensibili externo; sed tamen sensus internus non mouetur nisi a sensibili interno, scilicet a phantasmate; sicut intellectus possibilis ab specie interna. Est tamen sensus etiam internus cum materia coniunctus, quæ in Deo non reperitur: quare processiones diuinæ non possunt attendi secundum operationem sensus etiam interni; sed secundum operationem intellectus & voluntatis.

Sed contra est argumentum, quia distinctione realis non potest sumi à distinctione rationis quæ est minor; sed intellectio, & dilectio sola ratione distinguuntur in Deo; ergo processiones diuinæ non inde accipiunt realem distinctionem,

ut S. Thomas vult. Quidam respondet intelligere & velle non accipi modò ut sunt operationes essentiales, sed notionales, ita ut intelligere sit productio ipsa Verbi; quod tamen est falsum, ut posse a confutabimus. Sed neque aduertūt

Ipsæ productiones actiuae non distinguuntur, sed sola ratione, quia utraque est in sola ratione dei Patre: stat igitur argumentum quod inde non petatur distinctione realis processionum. Post hoc non perpendunt à distinctione rationis posse oriiri distinctionem realem, nō ut à causa distinctionis,

sed ut ab obiecto, vel principio specificatiuo; quia voluntas & intellectus verantur circa eandem rem: modo tamen diuerso tendendi in obiectum distinguuntur. Ita ab intellectu & voluntate diuinâ quodammodo sumunt quasi speciem duas processiones, at vero esse ipsa distinctas dicimus propter ordinem ipsarum potentiarum, licet sit ordo rationis, ut dicemus cap. 63. de termino processionis disputantes. Denique S. Thomas in art. 5. q. 27. non discernit

has processiones distinguire ipsa, sed non posse esse plures processiones in Deo; quia non sunt plures operationes intelligibles, quā cognitio, & dilectio: quod argumentum firmissimum est.

Dicamus ergo breviter distinctionem rationis inter intellectum, & voluntatem, siue intellectu & dilectionem, non esse causam distinctionis realis processionum, sed esse argumentum & indicium

A talis distinctionis, vel esse quasi radicem illius; quia ex eo quod intellectus, & voluntas distinguuntur rationibus formalibus, habent ordinem rationis inter se; & ordine illo seruato prima origo, quæ est per intellectum, antecedit secundam, quæ est per voluntatem; quare necesse est in prima origine, & processione intelligere personas duas: ergo in processione secunda id quod procedit, à duabus procedit, & est persona tertia ut potè procedens à duabus; & sicut sunt duas personæ procedentes res duas distinctæ, necesse est esse duas processiones res duas distinctas. Causa vero, seu ratio distinctionis realis processionum est ordo originis, qui est ordo realis; quia processio Filii ordine naturæ antecedit in Filio, ante processionem Spiritus Sancti, quæ est à Filio. Et ita distinctione realis processionum sumitur formaliter ab ordine reali inter ipsas processiones, ut docet S. Thomas de Potentia q. 10. art. 2. & q. 27. art. 4. ad 1.

licet radicaliter petatur ab ordine rationis, qui est inter intellectum, & voluntatem diuinam.

C

Opus est autem attendere & ad hoc processio Verbi animum, quod processio Verbi dicitur quoque generatio Filii, quæ est processio viuentis per modum naturæ; non tandem sunt duæ processiones etiam ratione distinctæ, sed vna & eadem distinctis conceptibus explicata. Sicut enim naturam diuinam vnam duntaxat consideramus, quasi speciem indivisibilem, nibus explicata plurimis notionibus attributorū.

explicatiū contemplamur; ita vnam relationem personalem, quasi speciem indivisibilem meditamur, licet hanc eadem relationē plurimis nominibus declarem, ut quod sit Filius, quod Verbū, quod imago. Ac sanè ad eūdēmodū processionē Filij, quæ est quasi species vna indivisibilis, modò generationem dicimus, modò Verbi productionē, vel imaginis expressionem. Est autem species altera processionis in Spiritu Sancto, siue spirationem, siue amoris effusionem nominemus.

Ex quibus etiam constat non ideo vnam personam diuinam alteri dignitate præcollere, quod pluribus nominibus nuncupetur, ut Verbum dicitur, & Filius, & imago; Pater autem dicitur duntaxat Pater; id enim accidit, vel quia nomi-

2. Idem.

Processiones diuinæ nō pos-  
sunt attēdi se-  
cundū opera-  
tionem sensus  
etiam interni;  
cum sit mate-  
rialis.

3. Obiectio.

Responsio  
Bañes vbi su-  
prā.

Refellitur 1.

Secundō.

Ipsæ produc-  
tiones actiuae non distinguuntur,  
sed sola ratione, quia utraque est in

sola ratione dei  
Patre: stat igitur  
argumentum quod  
inde non petatur  
distinctione realis  
processionum.

1. Respōs. vera  
Ad distinctione  
rationis potest  
oriri distinctione  
realis, non  
ut à causa, sed  
ut ab obiecto,  
indicio, & qua-  
si radice illius.

2. Responsio.  
pro S. Thom.

3. Responsio.  
declaratur, &  
probatur.  
Ab ordine ra-  
tionis, qui est  
inter intellec-

tum, & volun-  
tatem diuinā,  
distinctio realis  
processio-  
num sumitur  
radicaliter, for-  
maliter vero  
ab ordine reali,  
qui est inter  
processiones.

Idem.

5. Proces-  
sio Ver-  
bi & genera-  
tio  
Filij non sunt  
duæ processio-  
nes etiam ra-  
tione distinctæ  
sed vna distin-  
ctis concepti-  
bus, ac nomi-  
nibus explica-  
ta.

6. Nomina plu-  
ra vnius per-  
sonæ non sūt  
argumentum  
maioris per-  
fectionis,

nomina nō suppetū apta ad res diuinās significandas; vel etiā quia vna diuina processio consentit in pluribus analogijs cum rebus creatis, quām altera; & quibus analogis nomina deriuamus. Nam generatio Filij conuenit etiam cū intelligibili loquutione nostra, vt explicauimus; processio autem Spiritus Sancti non habet similēm sibi processionē substantialem inter res conditas, sed sola est analogia in processione amoris & voluntate.

Vt autem clariū liqueat generationem Filij esse ipsam Verbi diuini emanationem, etiam quoad formalem rationem completam. Aduertendum est, id quod supra ostendimus, Filium esse quasi speciem contentam in imagine, quia est viva, substantialisq; imago; Verbum autem diuinum est quasi species contenta sub nomine Filij, quia est Filius intelligibili loquutione procedens. Itaque eadem persona secundum rationē imaginis conuenit cum pluribus rebus creatis; secundum rationem filiationis coarctata est ad imagines consubstantiales; secundum rationem verbi est distincta à ceteris filijs ortu carnis progenitis. Et ita Verbum est propriissima ratio diuinæ personæ, quæ est substantialis proles intellectus. Perficitur enim quodammodo, & cōpletur ratio filiationis in verbo; cū enim omnia hæc ad similitudinem pertineant, imago, & filius & verbum; consubstantiale verbum absolutissimam similitudinem explicat. At verò secundum varias analogias eadem persona modò Imago, modò Filius, modò Verbum nuncupatur. Est ergo vna & eadem species processionis, ea quæ dicitur processio Verbi & generatio; altera verò species est processio Spiritus Sancti, quæ est etiam amoris profusio; & spiratio passiua dicitur. De causa verò siue ratione distinctionis rē Dīlis diuinarum processionum, postea disputandum.

## CAPUT XXI.

## Argumenta refelluntur.

**O**ccurrunt tamen non magni menti argumenta, sed quæ rem efficiat clariorem. Primò arguitur, ad hoc probandum, quod vniqa sit processio in

A Deo, ex Comment. 7. libr. Physicorum text. 23. & 8. Physicorum text. 46. & 12. Metaphys. comment. 13. & 18. Mures ex terra putri procreati sunt alterius speciei ab ijs muribus, quos mures gigantur; ergo distincta procreatio est causa distinctæ naturæ, & substantiæ in specie; sed in Deo vna est natura & substantia; ergo vna processio, nō duæ. Et confirmatur, quoniam si hæc duæ processiones solo numero distinguuntur, utraque est generatio, quod negamus; si verò distinguuntur specie, ergo sunt ad terminos species distinctos; terminus autem processionis est essentia; ergo sunt distinctæ essentiæ in Deo, quod est hereticum.

**S**ecundò, in Deo non est aliud, & aliud modus; est enim modus quasi adiectio, siue additamentum rei, quod est imperfectionis, & compositionis argumentū; ergo non sunt in Deo duæ processiones, altera per modum naturæ, altera per modum voluntatis, vt supra diximus.

**T**ertiò, in Deo eadem est distinctio inter naturam, & intellectum, quæ est inter intellectum, & voluntatem; sed processio naturæ quæ est generatio, est processio eadem, quæ est ab intellectu; ergo est eadem etiam quæ est à voluntate; ergo non sunt duæ processiones, altera ab intellectu, altera à voluntate.

**Q**uartò. Ea quæ solo numero distinguuntur, non producuntur actionibus naturalibus specie distinctis, vt Petrus, & Paulus, quorum uterque gignitur generatione naturali eiusdem speciei; sed Filius, & Spiritus Sanctus solo numero distinguuntur: ergo hæc processiones, si sunt distinctæ, solo numero distinguenda sunt, & non formaliter, & quasi specie.

**Q**uintò, ab uno perfecto non nisi vnu naturaliter procedit; id enim quod est perfectum, vna productione producit totū quod potest, si naturaliter producat; sed Pater est vnu: ergo ab eo sola vna processio, & vnu procedet. Et confirmatur, quoniam agens perfectius operatur per pauciora; ergo perfectissimum operans vna operatione operatur.

**S**extò, natura diuina est purus actus: ergo debita est illi operatio proximè emanans à natura; est enim imperfectio naturæ, vt indigeat operatrice virtute; ergo præter operationem intellectus & voluntas.

Comment.  
ait mures è putri materiali procreatōs, & se alterius specie ab ijs, quos mures gigantur.

Confirm.

2. argum.

3. argum.

4. argum.

5. argum.

6. argum.

volutatis meditari possumus in Deo aliâ processionē proximâ à natura fluentē.

7.  
Vtimum ex  
S. Dionys.

Vltimò S. Dionys. de diuinis nominibus cap. 2. ait, pertinere ad diuinā bonitatem vt procedat; ergo præter duas processiones est vltima processio à diuinā bonitate.

Responsio.

Ad 1. argum.  
Respond. 1.  
Comētatoris  
assertū esse mi-  
nus verisimile  
Respond. 2.  
Mutari specie  
naturæ cōtin-  
git ex defectu  
generationis.

Ad confirm.  
Respond. 1.  
ex dicendis.

Respond. 2.  
ex dicendis.

Ad 2. argum.  
Modus nō est  
in natura, aut  
voluntate di-  
uina, sed in in-  
telligētia no-  
stra considerā-  
te naturæ ema-  
nationem.

10.

Vtraq; proce-  
sio diuina est  
à natura, vt à  
principio for-  
mali.

Ad 4. argum.  
Respond. 1.

**A**d primum argumentum respondet, ex defectu generationis mutari speciem, quod cernimus in mulo, & in portētis. Quare etsi mures editi è luto, vel terra putrida dicantur esse alterius speciei, quod non satis credimus; non inde arguitur, ad processionem diuinam distinctam specie consequi naturam distinctam; quia vtraque processio est perfectissima, cuius terminus est eadem per naturam. Ad confirmationē respondet, quod hæ duæ processiones sunt quasi specie distinctæ, & licet conueniat in termino formalis essentiali, qui est diuina natura, suos tamen habet terminos, quasi specie distinctos, vt suo loco ostendemus. Respondet secundò, quod distinguuntur penes diuersū principium, scilicet intellectum, & voluntatem; vel penes ordinem originis, vt infra quoque disputabitur.

Ad secundum cōcedimus antecedēs, scilicet in Deo non esse modum rei; imò nihil in Deo probè meditamus, quasi modum adiacentem, vt diximus libr. 1. Sed explicamus potius nostræ modum intelligentiæ, diuin dicimus Filium Dei procedere per modum naturæ, hoc est, procedere ea processione, qua nos consideramus naturæ emanationem. Itaq; modus non est in Deo, sed est in nobis modus intelligendi.

Ad tertium respondet, quod processio, quæ est à voluntate, & quæ est ab intellectu diuino, vtraq; est à natura, quasi à principio formalis, vt infra explicabimus: sed processio quæ est ab intellectu dicitur esse per modum naturæ; nō quod sint due operationes, altera naturæ, altera intellectus, vt argumento indicatur: sed quia ipsa operatio intellectus est per modum naturæ: sunt ergo in natura eadem processiones duæ, altera intellectus, altera voluntatis.

Ad quartum respondet, quod in rebus creatis communicatio naturalis finita est, & ideo uno duntaxat modo cō-

tingit; quare necesse est, quod ea quæ solo numero differunt, cädē generationis specie procreetur. At vero in Deo propter infinitatem cōmunicatur natura, & per intellectum & per voluntatē; sed per intellectū per modū naturæ, vt diximus. Secundò respondet, diuinæ personas secundum esse relativum distinguuntur quasi specie, vt dicemus; quare nihil est mirū, si processiones specie distinguuntur. Tertiò responderet, quod generatio mūris à viuente, & ex putridâ terrâ, vtraque est naturalis & specie distincta; quia ex mure est nativitas, ex terra non nativitas, sed physica generatio, vt generatio ignis; & tamen (quod vero similius est) vtrique mures solo numero distinguuntur, etsi Commentator dieat specie eos distinguiri. Quare non mirū, quod in Deo optimo intelligamus processiones specie distinctas, quarumvnis sit terminus formalis.

Ad quintum respondet, quod ab uno perfecto non procedit nisi unus per modum naturæ; est enim imperfectio naturæ, quod non procedat quicquid potest procedere, & ita unicus Filius à Deo procedit; quod tamen non obstat, quod minus per modum voluntatis procedat etiam Spiritus Sanctus. Deinde respondetur melius cum S. Thom. de Potentia q. 10. art. 2. ad 21. quod ab uno scilicet Patre, non procedit nisi unus, scilicet Filius; sed tamen à duobus scilicet Patre, & Filio procedit adhuc Spiritus Sanctus. Advertendum enim est, quod in rebus conditis accidit rei genitæ generare, & accidit generanti iterum aliam sobolem suscipere generatione iterata, quod est agentis imperfectio in Deo autē nihil accidit, sed omnia per se coeunt & consentiunt. Quia ergo esset imperfectio Filii geniti, nisi cū Patre simul produceret Spiritum Sanctum, hæc eadem imperfectio in Patrem reiaceretur, qui non perfectum Filium omni ex parte genuisset: ergo ad perfectionē Patris vt est primum principium pertinet, vt ab eo uno unus emanet, ita vt ab uno solo unicus & solus emanet, quia ab uno nō nisi unus, vt argumento assertitur: Spiritus vero Sanctus non emanat ab uno solo Patre, sed à Patre & Filio simul.

Ad confirmationem respondet, quod natura perfecta, qualis est rationalis, non habet unidam operationem, sed duas;

In Deo prop-  
ter infinitatē,  
natura cōmu-  
nicatur duab;  
quasi speciepro-  
cessionibus.  
Respond. 2.

Respond. 3.  
Generatio mu-  
ris ex murena  
tivitas est; ex  
terra autem ge-  
neratio physi-  
ca: quæ proin-  
de distinguuntur  
specie, mu-  
res vero geni-  
ti non ita.

Ad 5. argum.  
Respond. 1.  
Ab uno perse-  
cto non pro-  
cedit nisi unus  
per modū na-  
ture.

Respond. 2.  
melius cum  
S. Thom.  
Ab uno scilic.  
Patre, non ní-  
si unus scil Fili-  
lius: à duobus  
Sp. Sanctus.

Si Filius non  
simul cum Pa-  
tre spiraret, ei  
imperfectio in  
Patrem reiace-  
retur.

Ad confirmat.

duas; sed tamen ad singulas operationes natura, quæ perfecta est, indiget paucioribus, ut una operatione plura compleatur, & non pluribus vtratur instrumentis ad operandum: & ita Pater una generatione generat Filium unicum, & vterque una spiratione unicum Spiritum Sanctum producit.

I. 3.  
Ad 6. probas  
figmentum  
*Durandi.*  
Hoc figmentum  
improbatur. I.  

Secundò.  

Tertiò.

Processiones sunt proximè à natura; id est ab intellectu, & voluntate nō distinctis à natura.  

Processiones sunt proximè à natura, quia Deus per suā naturam intelligit, & dilit; & non per aliquid à natura distinctū re ipsa: quod autem Deus operetur non per intellectum, & voluntatē, nulla perfectio est, sed imperfectio. Recolēda sūt animo quæ supra docuimus, essentiam conceptu confuso omnia attributa actu continere, ut intelligantur processiones proximè esse à divina natura, et si sint etiam ab intellectu & voluntate.

I. 4.  
Ad ultimū ex  
*S. Dionys.*  
*S. Thomas.*  
Divina bonitas procedit vt operas, quia Deo è quod bonus est, operatur omnia; non tamē ipsa bonitas procedit à Patre, quia tertia persona procedens, vt euidenter operas, sed nō tissimum est: sed neq; à bonitate, est alia operatio tertia distincta ab operatione intellectus, & voluntatis. Non sunt ergo in Deo plures processiones, quam duæ. Plura alia argumenta leguntur apud S. Thomas de Potentia, quæ alias inuoluunt difficultates ad questionē hāc minus attinentes.

### CAP V T XXII.

Processio divina propriè est nō à causa, sed à principio.

T Radita à nobis est Spiritus Sancti processio, de qua hoc lib. differim⁹.

A prima quadā & imperfecta notione, quā ut luculentius omni ex parte patefacimus, declaranda iam sunt cetera, vide- licet, quod sit processionis principium? Deinde, à qua virtute dimanet? Adhuc verò, quæ ipsius processionis natura, & excellentia? Tunc demum, qui terminus processionis? Caput habet partes duas. Prima pars. Principium & causa ratione differunt.

B Secunda. Divina persona non procedit à causa, sed à principio.

### PRIMA PARS.

Principium & causa ratione differunt.

P Rimum autem rei cienda est nominis ambiguitas: nam aliquando prin principium usurpat pro principio temporis, quo sensu dixit Prudentius in apotheosi, *Verbum quod principio caret omni.* Sed nominis usitata significatio amplior est, ut dicemus, omnis enim causa principium est: initium verò temporis non est physicum principium.

Ergo si à principio processionis divinæ initiū capiamus, notare opus est dis- crimen, si quod est, inter principium & causam in physica consideratione. Et quidem Aristoteles. Metaphys. per textus 5. principium à causa, causamq; ab elemento discernit: est enim omne elementum causa, omnisque causa principium; sed non est omne principiū cau- sa, neque omnis causa elementum, sicut in communioribus continentur minus communia. Principium autem, ut ipse Aristot. eo loco definit, est id vnde ali- quid est, fit, aut cognoscitur. Quid verò causa adjiciat ad principium, non expli- cat.

Videndum ergo est quid sit causa (quā tamen Aristoteles nō definit) ut per ea, quæ sunt propria causæ, & definiri pos- sit, & à principio, quod est quid communi- nius, discerni. S. Thomas q. 33. art. 1. ad 1. ait causam esse diuisam ab effectu se- cundum esse, ita ut aliud sit esse causæ, & aliud esse effectus. Et ideò dicit S. Do-CTOR d. 29. q. 1. artic. 1. causam causare ipsum esse sui effectus. Vnde statim co- sequitur ut effectus pendeat à causa: cū enim effectus diuersum esse habeat, & id esse quod habet, habeat à causa; pendet ab illa ut sit, sine qua esse non potest.

Pro causa.

Aristotel. auctore principium latius patet, quā causa, causaliter, quā elementum.

Idem principiū de- finit, Id vnde aliquid est, fit, aut cognosci- tur.

S. Thomas. 1. Condicio causæ & effec- tus est distinc- tio.

2. Condicio est dependen- tia effectus.

Præ-

3. conditio, na  
turæ prioritas  
& posteriori-  
tas, atq; adeo si-  
nita; effectus.

Aristotel.

4.  
Bessarion.

Id quod à cau-  
saphysica, ha-  
bet esse distin-  
ctum, & pen-  
det à causa, &  
est essentia fi-  
nita.

5.  
Objectio.

Respond. 1.

Secundò.

Tertiò.

Omnis causa  
vel habet es-  
sē distinctam  
ab effectu, vel  
diuerso modo  
participatum.

Præterea effectus est naturâ posterior, vt admonuit Arist. in postprædicamentis cap. 2. necesse est enim vt causa antecedat prioritate naturæ habens suum esse, à qua effectus habet suum esse distinctum; illud enim prius, hoc posterius quod ab illo oritur. Et in his quæ sunt propria causa Philosophi omnes, Doctoresque consentiunt.

At verò Bessarion oratione pro vniōne Græcorum in Concil. Florent. sess. vii tima, innuit causam propriè, vt Latini accipiunt, dependentiam & limitationē importare, scilicet quia effectus pendet à causa, vt philosophamur; & quia effectus est limitatus, & finitus, quæ est tertia conditio effectus cōsequens duas priores: vbi enim est esse distinctum, est receptum, & finitum, vt lib. 4. commons-trabimus. Id ergo quod est à causa physica habet esse distinctum, & pendet à causa, & est essentia finita, ex notatione Bessarionis.

Vnum est dubium sentētiā S. Thomæ probantibus, quòd in cōposito una sit existentia; consequitur enim, vt materia, vel forma, quæ sunt causæ compositi, non habent esse diuisum, hoc est, existentiā diuisam ab existentia compositi; quæ existentia compositi est istarum causarum s. materiæ, & formæ, effectus; ergo existentia effectus, non distinguitur ab existentia causæ. Dicendum tamen est fortè S. Thom. non attribuisse hanc proprietatem omni causa, sed causa efficienti, quæ habet esse, hoc est, existentiā antecedentem suum effectum; & ita esse siue existentia effectus est distincta ab existentiā causæ efficientis. Potest autem accommodari causa materiali, & formali in composito, quòd differant ab effectu secundum esse, hoc est, secundum essentiam: vel etiam secundum existentiam, hoc est, secundum quòd existentiam participat; causa enim materialis & formalis in suo genere causa antecedunt existentiam, quæ est totius. Et ita licet ha-  
beant eandem existentiam, habent ta-  
mē diuersimodè. Sunt ergo omnes causa-

distinctæ à suo effectu secundum esse, vel secundum quod habent esse distinctum, vel secundum quod habet esse diuerso modo participatum: & hoc ipsum satis est vt effectus pendeat à causa; & vt sit naturâ posterior. Est igitur omnis ef-  
fectus pendens à causa secundū esse aut

A diuersū, aut diuerso modo participatū.

His explicatis quibus tres causæ affe-  
tiones, siue proprietates prosequuti su-  
m', quidā definiūt causā ab illa proprie-  
tate prima, quòd sit secundum esse dis-  
tincta ab effectu, in hunc modum: Cau-  
sa est à qua fluit esse distinctum; ita ta-  
men, vt fluxus nomine non intelligas  
motum, qui est actio cuius principium  
est actuum; actio enim est agentis; sed  
idem intelligas fluere, quod est ab alio  
quomodo cunque deriuari, vt sit omni-  
bus causis commune. Est ergo causa à  
qua deriuatur, siue consequitur esse di-  
stinctum, aut certè diuersimodè partici-  
patum, vt explicatum est.

Alij ex secunda proprietate definiunt  
causam eā esse, à qua id, quod deriuatur  
pendet; pendere enim est eius rei, quæ  
habet diuersum esse ab alia re deriuatū,  
aut sanè diuerso modo participatū. Sed  
cōtra hoc duo obijcimus, Primum quia  
vnum relatum pendet ab alio, & tamen  
non est effectus alterius. Secundū, quia  
humanitas Christi pendet à Verbo in  
quo est, & tamen non est effectus illius.  
Primæ obiectiōi respondemus vnu re-  
latum non pendere ab alio, si propriè lo-  
quendū sit; quia eò duhtaxat pendere  
dicitur, quia non potest vnum esse sine  
alio, non quia vnum pendeat ab alio,  
sed quia est ea natura relatorum, vt non  
sit vnicum relatum sed duo.

Secundæ obiectiōi respondemus,  
Verbum esse causam humanitatis rea-  
lem, quasi in genere causa formalis, cui  
effectus est humanitatem subsistere in  
Verbo: nec sequitur vlla imperfectio in  
diuina persona. Nam causa formalis,  
quia est forma rei alterius imperfecta,  
est pendens ab ea re cuius est forma, vt  
à subiecto: Verbum autem non est cau-  
sa formalis, quia non est forma humani-  
tatis: sed est propriè causa, quod non  
indicit imperfectionē, ad modum cau-  
sa formalis terminando naturam. Ha-  
bet ergo hoc causæ formalis, quòd effe-  
ctus ille subsistendi ad Verbum reuocat-  
ur, sed non habet causæ formalis illud  
alterum, quòd sit forma humanitatis  
pendens ab illa, vt à subiecto. Neque  
enim est necesse vt modus hic causandi  
planè diuinus contineatur in genere  
causa naturalis, sed satis est quòd ad ali-  
quod genus causa referatur propter simi-  
litudinē cū illa causa. Et cōfirmatur, quia

6.

1. Definitio.  
Causa est aqua  
fluit esse distin-  
ctum, quomo-  
de cunque.  
Declaratur,

7.  
2. Definitio.  
Causa est aqua  
id quod deri-  
uatur, pender-

1. Obiectio.

Ad 1. obiect.  
Vnum relatu  
ab alio nō pē-  
det propriè.

8.  
Ad 2. obiect.  
1. Responsio.  
Verbū huma-  
nitati assūpte  
est propriè cau-  
sa realis, quasi  
formalis subsi-  
stendi in Ver-  
bo.

Confirmatur,

iste effectus subsistendi, quo humanitas illa subsistit in Verbo, deriuatur profecto à re aliqua in humanitatem; & non ab alia re nisi à Verbo diuino in quo ipsa subsistit.

**2. Responsio.** Humanitas pēdet à Verbo, gando Verbum esse realem causam sub non vñtā causa sūtendi humanitati assumptæ. Et ad ar- à qua aliquid gumentum concedimus humanitatem deriuetur, sed pendere à Verbo, non vt à causa, sed vt à termino. Nos verò nō definimus cau- sam à qua pēdet effectus; sed causam es- se à qua id quod deriuatur, pendet: quā- uis ergo humanitas pēdeat à verbo, po- test quis dicere nihil deriuari à Ver- bo in humanitatē, & idcirco verbum nō esse causam. Sed videtur profecto quod aliquid deriuetur inde vnde res pēdet, nam ipsum pendere indicat posterius quid esse à priori illo deriuatum.

**9.**  
**3. Definitio.** Causa est id ad quod aliud se- quitur, intel- lige posterius naturā.  
A tertia proprietate cause videtur a- lij de promissis definitionem tertiam; aiunt enim causam esse id ad quod aliud sequitur: quæ definitio cum referatur ex lib. de causis, dicenda est potius inde per consequentiam accepta, quam in li- bro illo inuēta in quo nō legitur. Quod si de consequentia naturæ sit sermo, nō inepta est definitio ista cause, à qua sci- licet, id quod deriuatur, posterius natu- rā consequitur.

**10.**  
**1. Sententia.** non idē esse principium & causam, nam principium est illud vnde res aut fit, aut cognoscitur; quare priuatio est principium vnde res fit, & non est causa rei facienda, vt Aristotel. docet 1. Physicor. Est etiam definitio principiū rei defini- ta, quia inde res cognoscitur, sed nō est causa. Et in successione temporis dies est principium anni, non tamen causa: Et in ordine loci, quod primum locum obtinet, dicitur non causa, sed principiū cæterorum. Et dignitate primus, prin- cipiem quoque est, non causa, vt docet S. Joan. Damascen. Dialog. contra Manich. Quare iure optimo nomen prin- cipiū dicit esse æquiuocum, hoc est, analogum: estque hoc nomen, vt exemplis in- dicauimus, magis cōmune, quam causa. Et idem est dicendum de re significata per nomen, vt statim ostendemus.

**11.**  
**2. Sententia.** Sed tamen pars contraria non vide- contraria non tur minus probabilis. Näm priuatio minus proba- quidem est negatio, quare non est prin- cipium generationis positivum; quod Ad exemplū autē positivum est, est etiam causa: imò priuationis.

**A** & privationem vocat causam Aristotel. 12. Metaph. cap. 2. Cætera verò exem- plia non pertinēt ad principium reale, Ad reliqua ex- hoc est, ad principium vnde res est aut empla. Probatur hæc sententia. Aristotel. 1. Locus.

B

recensitis varijs modis principij, to- tidem (inquit) modis & cause dicuntur; omnes enim cause principia sunt. Quod si iisdemmodum modis dicitur principium & causa, nihil est principium, quod cau- sa non sit, & non est nomen principij cō- munius.

**12.**  
**1. Conclusio.** In rebus crea- tis idē est prin- cipium positi- uum reale, & causa.

**C** Dicendū igitur est, verū id esse, quod pricipiū arguendo colligitur, si princi- piū accipiatur positivū, & loquendū sit de reali principio, quod habet ordinem realē ad id quod est à principio; idē esse principiū, & causā in reb' creatis: in ijs enim id quod ab aliquo principio reali ordine deriuatur, pendet quoq; ab illo secundum esse diuersum, & est posterius naturā; & ita est effectus à propria causa diminans. Et ita definitur à S. Thoma Ex S. Thom. 1. p. q. 33. art. 1. Principium est id à quo principij defi- nitio.

**13.**  
**2. Conclusio.** Absolutē lo- quendo etiam in rebus crea- tis principium est cōmunius, quam causa. Aristotel. Causa, ærīa principium, ærīa

**D** Nihilominus tamen absolutē loquē- do etiam in rebus creatis principiū est, quid communius quam causa; tum quia complectitur priuationem: tū quia prin- cipium rei cognoscendæ non est causa eius. Hoc Aristotel. docet 5. Metaphys. planissimis verbis, vt diximus: & no- nina Græcis sunt distincta; nam causa di- citur ærīa, principium verò ærīa, & priuatio est non ærīa, sed ærīa. Et hec eadem est sententia S. Thome, & La- tinorum Patrum, Doctorumque com- munis.

**14.**  
**Advertend.** Fundamentū relationis prin- cipiū realis in creatis est cau- salitas.

Obseruandum ergo est, quod in prin- cipio quousvis tria possumus meditari, sci- licet rem ipsam, quæ est principium, de qua non disputamus; relationem prin- cipiū; & fundamentum relationis, quod in rebus creatis est quædam causalitas, quæ solùm inuenitur in principio reali; non in priuatione, aut principio rei cog- noscendæ, vt liquet. Si ergo de causalita- te loquamur, hoc ipsum est, quod doce- mus in rebus creatis idē esse principiū reale

Vnde ea relatio est relatio causa.

Relatio principij in genere, non ita.

réale quod est causa: si vero meditemur solam relationem principij, tunc discernerere opus est; nam relatio quidem realis principij in rebus creatis, est etiam relatio causae, ut potè habens fundamentum id: Sed relatio principij in genere, quæ principij in genere, complectitur etiam relationem rationis, non est relatio causæ; causa enim apud Philosophos, si propriè accipiatur, indicat causalitatem, & dicitur relatiuè ad effectum: & sicut effectus est nomen rei, ita & causa. Principium vero indicat id vnde aliquid incipit; & hæc relatio ita est communis, ut complectatur relationem realem & rationis; nomen enim relatiū vtrisque relationibus potest esse commune, ut dicemus lib. 3.

14. Ad exemplum priuationis,

Aristoteles explicatur.

Ad reliqua exempla.

Cognoscimus

Principium priè causa. Quod vero dicitur principium non redecog- cognitionis esse reale, & ita esse causam, nitionis, non est ipse aissen- sus antecedens de assensu propositionis antecedentis, qui est realis causa assensus consequen- tis. Sed loquitur de re ipsa, quam me- ditamur, quæ in illa animi meditatione est principium cognitionis reali, verbigratia, D

Respondeo; est tamē ad ea, quæ obij- ciuntur, priuationē esse propriè principium, nō causā; quia relatio principij ibi nō est realis, neque fundatur in causalitate: & licet priuatio dicatur principium reale, quia re ipsa est principium, non est tamē reale principium positivum, & ideo non est causa. Aristoteles vero dixit priuationem causam more vulgari loquendi, quo dicimus causam quicquid ad aliquid necessarium est; sed propriè loquendo nō est causa, sed principium. In ceteris vero exemplis liquet id quod est principium rei cognoscendæ, esse propriè principium rei; non physicum, & reale, quia esset causa; sed in mentis consideratione, quo pa- to dies primus Ianuarij est propriè lo- quando principiū anni, cum non sit pro-

Principium priè causa. Quod vero dicitur principium non redecog- cognitionis esse reale, & ita esse causam, non est ad rem; neq; enim loquimur de principio cognitionis reali, verbigratia, D de assensu propositionis antecedentis, qui est realis causa assensus consequen- tis. Sed loquitur de re ipsa, quam me- ditamur, quæ in illa animi meditatione est principium cognitionis reali, verbigratia, D

Quod vero Aristoteles coparet principium cū causa ut ens, & vnu, potest explicari, quod loquatur de principio reali in rebus creatis, quod est idem cū causa. Sed hic cōmentarius non placet; nam in rebus creatis si nomine principij intelligamus

A mus realē & positivū principiū, idem est quod causa, & vtroq; nomine idē signifi- catur. Nam etsi principiū sit quid cōmu- nius, quām causa; additis tamen his diffe- rentijs, quod sit positivum reale in rebus creatis, est quasi species sub genere prin- cipij, quā speciem principij appellamus causam; & hac significatione nō cōpara- tur cū causa ut ens & vnu, quæ sunt de- finitione distincta. Dicendū ergo est ens

B & vnu cōparari ut principiū, & causam quoad hoc, quod sunt definitione distin- cta principiū in genere, & causa, sicut ēs vnum, defini- & vnu definitione distant. Verba autem illa Aristoteles totidem modis causæ dicuntur, duplē habet cōmentariū. Primū, ut in- terpretatur Alex. Alensis, tot modis, hoc est, nō pluribus modis dicuntur causæ; & subiicit, Omnes enim causæ principia sunt Quod si causæ dicerentur pluribus mo- dis, pluribus etiam dicerentur principia; quia quod est in specie, est in genere. Se- cundò, totidem modis dicuntur causæ, hoc est, illis modis enumeratis ab Aristotele. eo loco, ut exponit S. Thomas. Sed nō negat Ari- stoteles, quod principiū alios modos habeat, quos ibi non meminit. Et ita alijsmodis ibi nō cōmemoratis principiū cōmuni- est, quām causa. Hoc idem Aristoteles asser- tum verissimum est de principio reali po- sitivo in rebus creatis, ut dictum est.

## SECUNDA PARS.

*Divina persona non procedit à causa, sed à principio.*

C Olligimus igitur haud dubiè Deū Patrem esse propriè, ac verè prin- cipium reale positivum Filij; siquidem Filius verè, & propriè gignitur à Patre le positivum reali nativitate.

Colligimus secundò, Patrem nō esse causam Filij, ut Patres Latini docent. Probatur commemoratis ijs, quæ sunt propria causa; nam Filius non procedit à Patre secundum esse diuersum, sed se- cundum idem esse; neque secundum es- se diuerso modo participatum: quia ip- sum esse Filij est essentia eius, sicut & Pa- tris. Deinde Filius non pendet à Patre, quia non accipit esse distinctum; quia in re minus propriè loquutus est S. Cytillus lib. 13. Thesauri cap. 2. dicens Fi- lium à Patre emanare, & pendere ema- nat enim Filius à Patre, sed non pendet ab eo; pendet enim effectus à causa. De- nique Filius non est natura posterior,

1. Consect. Deus Pater est principiū rea- filij.

2. Consect. Pater non est causa Filij. Probatur ex conditionib. causar. Ex prima.

S. Cyprianus minus proprie- loquutus.

Ex tertia, sed

FF 3.

Probatur 2. inductione p. in genera causalium. De efficiente.

*Symbolum.*

De finali Aristotel.

De virtuosa simul.

De materiali, & formalis.

*S. Thom.*

3.

3. Conseq.

Absolutè & in genere, nō est idem principiū reale positiuū, & causa. Ostendit in diuina proceſſione.

Patres Græci, qui Patrem dixerūt causam, explicantur i.

Secundò.

Tertio.

Nunquā dixerunt Filium esse effectum.

Patres Latini melius.

4.

4. Conseq. Filius est principiū reale positiuū Spiritus Sancti, nō causa.

sed coæternus Patri, vt posteā docebi-  
mus; ergo Pater non est causa Filij, licet  
sit illius principium. Idem probatur in-  
ducendo genera causarum; nō enim ve-  
rus Deus procedit à causa efficiente,  
Deus enim non est res condita, aut effe-  
cta, vnde illud, *Genitum, non factum.*  
Non verò à causa finali, quæ est perfec-  
tior causatis, vt ait Aristot. 1. Magno-  
rum Moral. cap. 3. Et adhuc probatur  
ex eò quod hæc duæ causæ sunt extrinse-  
cæ. Neque verò ex causa materiali, aut  
formali: quia hæc efficiunt compositionē  
à qua maximè Deitas abhorret; ergo à  
nulla causa petitur diuina processio. B  
Quod est argumentum S. Thom. in 1.d.  
19.q.1.art.1.

Colligimus tertio, etsi in rebus crea-  
tis idem sit principium reale posituum  
& causa; absolutè tamen & in genere nō  
esse idem: nam principium reale posituum  
inuenitur in diuina processione, in  
qua non est causa. Igitur absolutè lo-  
quendo principium reale posituum ad-  
huc non indicat causam: si verò addas  
creatum, tūc iam designat causam; nam  
in rebus creatis causa & principium rea-  
le posituum idem est; in Deo Optimo  
non idem. Quamobrem Patres Græci,  
qui Patrem dixerunt non solum princi-  
piū, sed causam; idcirco fortè dixerūt,  
ne intelligeremus Patrem esse princi-  
piū cognitionis non rei; & vt confi-  
teremur esse reale principium positiuū;  
vel minori studio nomina ista discreue-  
re, causam pro principio vñitatis. Absti-  
nuere tamen à correlatio causa, quia  
nos causam referimus ad effectum; at-  
quì Patres Græci nunquam dixerunt Fi-  
lium esse effectum Patris, etsi Patrem  
nuncuparent causam; nō piomenon Fi-  
lium, idest factum, sed gnomon, idest, D  
genitum dixerunt. Melius tamen La-  
tini expidentes imperfectionem affer-  
ri nomine causa, dixerunt Patrem esse  
principium, non causam.

De Filio similitè confitendum est, es-  
se principium reale posituum Spiritus  
Sancti, vt potè à quo procedit Spiritus  
Sanctus reali processione; esseque prin-  
cipium non causam: ob easdem ratio-  
nes, quibus Patrem negamus esse cau-  
sam; aimus esse principium: quod posteā  
etiam auctoritate Ecclesiæ comproba-  
bimus ostendentes Patrem, & Filium  
esse vnum principium Spiritus Sancti,

A Sed occurrit dubium circa verba A-  
ristot. lib. 5. de generatione animalium  
cap. 7. vbi ait pertinere ad rationē prin-  
cipij, vt ipsum quidem causa sit multo-  
rum, & illius nulla sit causa superior. Et  
1. Physicorum tex. 52. principia ait non  
esse ex alijs. Quare videtur consequi vt  
Filius non sit principium Spiritus San-  
cti, siquidem ipsius Filij Pater est prin-  
cipium; principij autem non est prin-  
cipium aliud: imò videtur sequi in rebus  
creatis nomen causæ esse quid commu-  
nius, quam principij; nam alicuius causæ  
est alia causa prior, & tamen principij  
non est principium; ergo est aliqua cau-  
sa, quæ non est principiū; & ita nomen  
causæ magis est amplius.

Respondēdum est principium habe-  
re rationē primi, quamobrem si aliquid  
est per se medium, ita vt non sit primum

simplicitè, sed secundum quid, non erit  
simplicitè principium; verbi gratia, me-  
dium punctum in linea, vel medium ins-  
tantis in tempore, non est simplicitè prin-  
cipium lineæ, aut temporis, quia non est  
simplicitè primum, vnde linea, aut te-  
pus petit exordium; sed partis lineæ est

principium, aut partis temporis, cū qua  
parte cōparatum punctum aut linea, est  
simplicitè primum: similiter in vnoquo-  
que ordine causæ est primum, quod est  
principium. Imò unaquæque causa sicut

est prior suo effectu, ita cum eo compa-  
rata est primum, licet comparata cum  
antecedente causa, sicut posterioris. Et  
hæc comparatio cum indicatur ipsis ver-  
bis assertionis, satis est vt dicatur sim-

plicitè primum; verbi gratia, homo gene-  
rans, etsi sit causa media in ota, scilicet à  
sole, est tamen simplicitè primum homi-  
nis geniti; quia cū generatione cō-

paratus simplicitè est primum, licet rela-  
tus ad solē sit posterior. Eo modo om-  
nis causa est principiū; & ipse Filius Dei

licet à Patre genitus, est principiū Spir-  
itus Sancti, cū quo collatus sim-  
plicitè est primum: Aristoteles verò

moratis loquitur de principe primo in  
illa serie causalium, vt expo-  
nit S. Thom. q. 10. de Potēt. art. 4. ad 16.

& ita principium principiū est causa mu-  
ltorū vt sol, & principium rei naturalis in  
compositione est principium, ita vt non sit  
principium aliud compositionis anteriu-  
s: Deus autē Optimus est principium rei  
in omni ordine causæ; & Pater in De-  
itate principium

5. Obiectio ex  
Aristotel.

6. Respons.

Medium pun-  
ctum in linea  
si non cum li-  
nea, sed cū par-  
te linea com-  
paretur, est sim-  
plicitè primum  
Similiter me-  
dium instans  
in tempore.

Comparatio  
cum sequente  
cum indicatur  
ipsiis verbis af-  
fertionis, satis  
est vt aliquid  
dicatur simpli-  
citer primum,  
licet compara-  
tum cum an-  
tecedente sit po-  
sterius.

Omnis causa  
est principiū.

Aristoteles  
exponit a  
S. Thom.

cipium; cuius nō est principium; sed hoc non prohibet ut Filius sit principium de principio.

Sed dubitari solet, an sicut persona diuina à qua alia procedit, dicitur principium; illa quæ procedit dicitur principiatum? Et quia in rebus diuinis decet quām maximè sermonē expolire, quāuis Patrem dicamus principium Filij, Filium principiatum non dicimus, vt ait S. Thom. ad 2. propter vulgarem intelligentiam, qua vulgus hominum principiata intelligit, quæ inchoata sūt, & ab alijs effecta, aut habentia initium. Ideoque S. Thom. ait cautiū hæc à Latinis negari, quām à Græcis concedi.

8.

Indiuinis nūl lū est initiū, id est, duratio nis inchoatio Conc. Tolet. Cœ. Vuorm.

Initium im propriè pro principio. S. Bonauēt.

Ab initio, id est, ante initium.

Eccles. 24. Proverb. 8.

Michæe. 5.

9. S. Hilarius minus pro priè.

10. 2. assertio. Si principiatū vt correlatiū principij meditemur, absque dubio Filius est principiatus, sicut & Pater principium; & sicut nomine principij, neque initium, neque causam significamus, ita neque nomine principiati, aut effectum, aut posterius quid ab initio designamus.

Sed tamen in re periculosa cauendum est à nomine principiati, propter suspcionem heresis quod Filius habeat ini-

A tium. Quare etiam Magist. d. 29. negat *Magister* Filium habere principium, cum habeat *negat* Filium Patrem & Autorem, quod idem est principium; sed quia dicuntur habere principium, quæ initium habent. At in Concilio Florent. & in Syrmiensi, canone 23. damnatur is qui dixerit, Filium esse sine principio. Consuetudo ergo loquendi attendenda est.

Dicimus ergo propriè principium in diuina processione; principiatum verò cauemus dicere, sicut etiam initium non dicimus, ne principium durationis intelligentiam, quod solet vocari initium. Iisdē in Conciliis Florent. & Syrmiensi, Pater dicitur caput Christi, id est, principium, quod nomen metaphoricum est, & usurpatur ab Apostolo 1. Corinth. 11. *Caput autem Christi Deus*. Sed quia caput videtur significare excellentiam, & eminentiam, satius est, vt intelligamus significari ibi principium non diuinæ processionis Christi, sed humanæ generationis, qua est ex Virgine editus. Vocatur etiam Pater auctor Filij à S. Athanas. in Epistola ad Serapionem, & S. Hilar. lib. 4 de Trinitate, & Prudētio in Apotheosi contra Unionitas.